
Nº 163, quarta-feira, 24 de agosto de 201648 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016082400048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 2.218 - NOMEAR RAFAEL OLIVEIRA DE CASTRO ALVES,
matrícula SIAPE nº 1649046, para exercer o Cargo Comissionado
Técnico, código CCT IV, da Gerência de Acompanhamento de Mer-
cado, da Superintendência de Acompanhamento de Serviços Aéreos
desta Agência, em Brasília (DF). Processo nº 00058.076761/2016-
42.

Nº 2.219 - NOMEAR KELLY DE FÁTIMA CARNEIRO, matrícula
SIAPE nº 1629342, para exercer o Cargo Comissionado Técnico,
código CCT IV, no Gabinete da Diretoria-Presidência desta Agência,
em Brasília (DF), ficando exonerada do Cargo em Comissão que
atualmente ocupa. Processo nº 00058.072156/2016-01.

Nº 2.220 - NOMEAR ARTHUR VICTOR GANZERT, matrícula
SIAPE nº 1740614, para exercer o Cargo Comissionado Técnico,
código CCT V, na Gerência de Sistemas e Informações, da Supe-
rintendência de Tecnologia da Informação desta Agência, em Brasília
(DF), ficando exonerado do Cargo em Comissão que atualmente
ocupa. Processo nº 00058.076761/2016-42.

Nº 2.221 - NOMEAR BRENO LUCAS ALVARENGA, matrícula
SIAPE nº 2036898, para exercer o Cargo Comissionado Técnico,
código CCT V, na Diretoria Ricardo Fenelon Junior desta Agência,
em Brasília (DF), ficando exonerado do Cargo em Comissão que
atualmente ocupa. Processo nº 00058.072154/2016-11.

Nº 2.222 - NOMEAR ROGERIO DE SÁ ARRAIS, matrícula SIAPE
nº 1648924, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, código
CCT V, da Gerência de Operações, da Superintendência de Ação
Fiscal desta Agência, em Brasília (DF), ficando exonerado do Cargo
em Comissão que atualmente ocupa. Processo nº 00058.076761/2016-
42.

Nº 2.223 - NOMEAR RAFAEL RODRIGUES DIAS PEREIRA, ma-
trícula SIAPE nº 1586336, para exercer o Cargo Comissionado Téc-
nico, código CCT III, na Gerência Técnica de Certificação AVSEC,
da Gerência de Segurança da Aviação Civil contra Atos de Inter-
ferência Ilícita, da Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária
desta Agência, em Brasília (DF). Processo nº 00058.085439/2016-
12.

Nº 2.224 - NOMEAR PABLO DA ROSA RAMOS, matrícula SIAPE
nº 1441342, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, código
CCT IV, na Gerência de Infraestrutura Tecnológica, da Superinten-
dência de Tecnologia da Informação desta Agência, em Brasília (DF).
Processo nº 00058.076761/2016-42.

Nº 2.225 - NOMEAR FELIPE SANTOS SARMANHO, matrícula
SIAPE nº 1737746, para exercer o Cargo Comissionado Técnico,
código CCT V, na Gerência de Infraestrutura Tecnológica, da Su-
perintendência de Tecnologia da Informação desta Agência, em Bra-
sília (DF). Processo nº 00058.076761/2016-42.

Nº 2.226 - NOMEAR AGOSTINHO MOURA DOS SANTOS, ma-
trícula SIAPE nº 1460354, para exercer o Cargo Comissionado Téc-
nico, código CCT IV, na Gerência de Acesso ao Mercado, da Su-
perintendência de Acompanhamento de Serviços Aéreos desta Agên-
cia, em Brasília (DF), ficando exonerado do Cargo Comissionado que
atualmente ocupa. Processo nº 00058.076761/2016-42.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIA-
ÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os
arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35, inciso II,
do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, tendo em
vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de
junho de 2016, e considerando o deliberado e aprovado na 19ª Reu-
nião Administrativa da Diretoria, realizada em 23 de agosto de 2016,
resolve:

Nº 2.227 - Nomear SERGIO ALEXSANDER LEITAO, matrícula
SIAPE nº 1657836, para exercer o Cargo em Comissão de Gerente
Técnico de Outorgas de Serviços Aéreos, código CGE IV, Gerência
de Acesso ao Mercado, da Superintendência de Acompanhamento de
Serviços Aéreos desta Agência, em Brasília (DF), ficando exonerado
do Cargo em Comissão que atualmente ocupa. Processo nº
00058.076761/2016-42.

Nº 2.228 - Nomear DOALDO NAVAI JUNIOR, matrícula SIAPE nº
1766156, para exercer o Cargo em Comissão de Gerente Técnico de
Negociação de Acordos de Serviços Aéreos, código CGE IV, da
Gerência de Acesso ao Mercado, da Superintendência de Acom-
panhamento de Serviços Aéreos desta Agência, em Brasília (DF),
ficando exonerado do Cargo em Comissão que atualmente ocupa.
Processo nº 00058.076761/2016-42.

Nº 2.229 - Nomear ROQUE FELIZARDO DA SILVA NETO, ma-
trícula SIAPE nº 1559225, para exercer o Cargo em Comissão de
Gerente de Acesso ao Mercado, código CGE III, da Superintendência
de Acompanhamento de Serviços Aéreos desta Agência, em Brasília
(DF), ficando exonerado do Cargo em Comissão que atualmente
ocupa. Processo nº 00058.076761/2016-42.

Nº 2.230 - Nomear DANIEL RAMOS LONGO, matrícula SIAPE nº
1439300, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe da Assessoria
Internacional, código CGE III, desta Agência, em Brasília (DF), fi-
cando exonerado do Cargo em Comissão que atualmente ocupa. Pro-
cesso nº 00058.072156/2016-01.

Nº 2.231 - Nomear ROBERTO JOSÉ SILVEIRA HONORATO, ma-
trícula SIAPE nº 1586787, para exercer o Cargo em Comissão de
Superintendente de Aeronavegabilidade, código CGE I, desta Agên-
cia, em Brasília (DF), ficando exonerado do Cargo em Comissão que
atualmente ocupa. Processo nº 00058.085713/2016-45.

Nº 2.232 - NOMEAR ANA LUCIA FERNANDES DE MACEDO
TAVEIRA, matrícula SIAPE nº 197739, para exercer o Cargo em
Comissão de Gerente Técnico de Assessoramento, código CGE IV, da
Superintendência de Gestão de Pessoas desta Agência, em Brasília
(DF). Processo nº 00058.076761/2016-42.

Nº 2.233 - NOMEAR EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR,
matrícula SIAPE nº 1650925, para exercer o Cargo em Comissão de
Gerente de Desenvolvimento de Pessoas, código CGE III, da Su-
perintendência de Gestão de Pessoas desta Agência, em Brasília (DF),
ficando exonerado do Cargo em Comissão que atualmente ocupa.
Processo nº 00058.076761/2016-42.

Nº 2.234 - NOMEAR BRUNO LIMA E SILVA FALCÃO, matrícula
SIAPE nº 1668895, para exercer o Cargo em Comissão de Gerente de
Informações e Contabilidade, código CGE III, da Superintendência de
Regulação Econômica de Aeroportos desta Agência, em Brasília
(DF), ficando exonerado do Cargo em Comissão que atualmente
ocupa. Processo nº 00058.076761/2016-42.

Nº 2.235 - NOMEAR CLAUDIO BESCHIZZA IANELLI, matrícula
SIAPE nº 1586738, para exercer o Cargo em Comissão de Supe-
rintendente de Ação Fiscal, código CGE I, desta Agência, em Brasília
(DF), ficando exonerado do Cargo em Comissão que atualmente
ocupa. Processo nº 00058.076761/2016-42.

Nº 2.236 - NOMEAR JULIANARA GOMES CORREA DE OLI-
VEIRA PORTO, matrícula SIAPE nº 2580477, para exercer o Cargo
em Comissão de Gerente Técnico de Assessoramento, código CGE
IV, da Superintendência de Ação Fiscal desta Agência, em Brasília
(DF), ficando exonerada do Cargo em Comissão que atualmente ocu-
pa. Processo nº 00058.076761/2016-42.

Nº 2.237 - NOMEAR EDVALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº 1586956, para exercer o Cargo em Comissão de
Gerente Técnico de Execução da Ação Fiscal, código CGE IV, da
Gerência de Operações, da Superintendência de Ação Fiscal desta
Agência, em Brasília (DF), ficando exonerado do Cargo em Comissão
que atualmente ocupa. Processo nº 00058.076761/2016-42.

Nº 2.238 - NOMEAR MANOEL BRAZ DE SOUZA, matrícula SIA-
PE nº 1579738, para exercer o Cargo em Comissão de Gerente Téc-
nico de Análise de Autos de Infração, código CGE IV, da Supe-
rintendência de Ação Fiscal desta Agência, em Brasília (DF), ficando
exonerado do Cargo em Comissão que atualmente ocupa. Processo nº
00058.076761/2016-42.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016,
publicada no DOU de 12/05/2016, resolve:

Nº 1.495 - Art. 1º DISPENSAR o servidor EUGÊNIO PACCELI
BARRETO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula DNIT nº
1149-5, CPF nº 310.889.963-53, dos encargos de substituto eventual
do Coordenador de Administração e Finanças, código FCPE-3, da
Superintendência Regional no Estado do Ceará desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.496 - Art. 1º DESIGNAR o servidor KLEBER RODRIGUES
DE ANDRADE JUNIOR, Analista Administrativo, matrícula DNIT
nº 5535-2, CPF nº 167.374.824-49, para substituir o Coordenador de
Administração e Finanças, código FCPE-3, da Superintendência Re-
gional no Estado do Ceará desta Autarquia, nos afastamentos e im-
pedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 1.498, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições
regimentais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG
nº 930, de 30 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União
de 06 de junho de 2016, e tendo em vista o constante do processo nº
50600.027977/2016-59, resolve:

Art. 1º DESIGNAR como Pregoeiros, no âmbito da Su-
perintendência Regional no Estado do Pará, os servidores FABIO
AUGUSTO SILVA MACHADO, matrículas DNIT nº 4229 e SIAPE
nº 1891586 e RAIMUNDO GUILHERME MACIEL CORREA ma-
trículas DNIT n° 1907 e SIAPE n° 0847691.

Art. 2º DESIGNAR para a composição de equipe de apoio
aos pregoeiros, os servidores elencados no Anexo a esta Portaria, em
conformidade com o § 1º do artigo 10 do Decreto nº 3.555 de
2000.

Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente
Regional no Estado do Pará.

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo
10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U.
de 1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SÁ

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

PORTARIA Nº 688, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício nº 1521, de 15
de agosto de 2016, da Procuradoria da República no Município de
Campinas/SP, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República ELAINE RI-
BEIRO DE MENEZES, lotada na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Campinas/SP, para atuar, em conjunto com o Procurador da
República RICARDO PERIN NARDI, nos Processos nos 0003155-
36.2016.403.6109 e 0010151-62.2016.403.6105, em trâmite na 1ª Va-
ra Federal Criminal da Subseção Judiciária de Campinas/SP, bem
como nos feitos deles decorrentes.

Art. 2º Designar o Procurador da República RICARDO PE-
RIN NARDI, lotado na Procuradoria da República no Município de
Campinas/SP, para atuar, em conjunto com a Procuradora da Re-
pública ELAINE RIBEIRO DE MENEZES, no Inquérito Policial nº
9-0055/2015, em trâmite na 1ª Vara Federal Criminal da Subseção
Judiciária de Campinas/SP, bem como nos feitos dele decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 702, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando a decisão de
14 de julho de 2016 proferida pelo Tribunal Regional Federal da
Primeira Região, que acolhendo o pleito recursal da União, deferiu o
efeito suspensivo ao Agravo de Instrumento para suspender o cum-
primento da decisão agravada proferida nos autos da Ação Ordinária
Ação Ordinária nº 0020211-18.2016.4.01.3400, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 292, de 28 de abril de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 29 de abril de 2016, que
restaurou a lotação provisória de JORGE LUIZ RIBEIRO DE ME-
DEIROS, Procurador da República, na Procuradoria da República no
Estado de Goiás.

Art. 2º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias a
contar da publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 703, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

Autorizar, até 8 de setembro de 2017, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
MAURO SANTOS DE MELO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Perícia/Engenharia Civil, para continuar a exercer a função co-
missionada de Chefe da Seção de Projetos, código FC-6, na Sub-
secretaria de Projetos e de Manutenção Predial da Secretaria de Ar-
quitetura e Engenharia da Diretoria-Geral do Conselho da Justiça
Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 704, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XXII, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
contido no Ofício nº 161/2016/GABPCR/PRR1, de 16 de agosto de
2016, da Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional da República
da 1ª Região, resolve:



Nº 163, quarta-feira, 24 de agosto de 2016 49ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016082400049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º Dispensar a Procuradora Regional da República ELI-
ZABETH MITIKO KOBAYASHI, lotada na Procuradoria Regional
da República da 1ª Região, de participar das sessões de julgamento do
Tribunal Regional Federal da 1ª Região, em razão de sua atuação na
Secretaria de Apoio Pericial do Ministério Público Federal, nomeada
pela Portaria PGR/MPF nº 623, de 10 de agosto de 2015, publicada
no Diário Oficial da União, Seção 2, de 12 de agosto de 2015, pág.
46.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 705, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 199, § 4º, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta do
Processo MPF/PGR nº 1.00.000.012744/2016-97, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito, em virtude de renúncia expressa, a
promoção de MÁRCIO ANDRADE TORRES ao cargo de PRO-
CURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, efetivada pela Portaria
nº 241, de 11 de abril de 2014, publicada no Diário Oficial da União
de 14 de abril de 2014, devendo ser lotado na Procuradoria da
República no Estado do Ceará.

Art. 2º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias a
contar da publicação desta portaria.

Art. 3º Declarar vago o referido cargo de Procurador Re-
gional da República, para o fim previsto no §1º do art. 199 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993.

Art. 4º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

RETIFICAÇÕES

Na Portaria PGR nº 72, de 19 de fevereiro de 2012, pu-
blicada no Diário Oficial de 20 de fevereiro de 2013, Seção 2,
referente à concessão da aposentadoria do Procurador da República
JOSÉ NILSO DE LÍRIO, matrícula 664-5, onde se lê:

"PORTARIA PGR Nº 72 DE 19 DE FEVEREIRO DE
2012..."

Leia-se:
"PORTARIA PGR Nº 72 DE 19 DE FEVEREIRO DE

2013..."

Retificar a Portaria PGR/MPF nº 448, de 17 de junho de
2016, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 20 de junho
de 2016, da forma a seguir:

Onde se lê:
"Art. 1º Nomear BLAL YASSINE DALLOUL, Procurador

Regional da República, para exercer, o cargo em comissão, código
CC-6, de Secretário-Geral Adjunto do Ministério Público Federal."

Leia-se:
"Art. 1º Nomear BLAL YASSINE DALLOUL, Procurador

Regional da República, para exercer, com prejuízo de suas funções na
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, o cargo em co-
missão, código CC-6, de Secretário-Geral do Ministério Público Fe-
deral."

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 788, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, tendo em vista o disposto no artigo 6º, inciso II, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR n.º
1.00.000.011496/2016-67, resolve:

Art. 1º Aposentar por invalidez permanente, decorrente de
doença não especificada em lei, a servidora ADRINÊS FREITAS E
PENA, matrícula nº 5995-1, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código TC
010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério
Público da União, com fundamento no art. 40, §1º, inciso I, 1ª parte,
da Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional
n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, observando-
se as disposições contidas no art. 6º-A da mesma emenda, incluído
pela Emenda Constitucional nº 70, de 29/03/2012, publicada no DOU
de 30/03/2012

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 789, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar THAIS PARANHOS CAPISTRANO PEREIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 27470, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-
2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Pedro Henrique
Távora Niess.

2.Designar THAIS PARANHOS CAPISTRANO PEREIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 27470, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Pedro Henrique Távora Niess, em vaga decorrente da dispensa de
Natália Garrido de Salles Meira, matrícula nº 23801, ocorrida em 08
de março de 2015, publicada no DOU de 09 de março de 2015.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 792, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar LUIS CARLOS PARA ASSU E SILVA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 4783, do cargo em comissão de Sub-
secretário Jurídico, CC-4, da Secretaria Jurídica e de Documentação
do Ministério Público Federal.

2.Nomear FERNANDA ROSA DE VASCONCELOS OLI-
VEIRA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Arquivologia, matrícula nº 23822, para exercer o car-
go em comissão de Subsecretário Jurídico, CC-4, da Secretaria Ju-
rídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 793, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de
junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

Autorizar, até 24 de novembro de 2017, sem ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor ED-
MILSON ENEDINO DAS CHAGAS, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para conti-
nuar a exercer o emprego em comissão de Diretor de Seguridade, na
Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal
do Poder Judiciário.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 288, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar MICHELLI MORONI RABUSKE, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Saúde/Psicologia, matrícula nº 25872, para
exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Saúde Psicossocial, CC-2, da Secretaria de Serviços Integrados de
Saúde do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 92, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria PGR nº
382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 786, de 29 de
setembro de 2015, resolve:

Designar o Procurador Regional da República VITOR HU-
GO GOMES DA CUNHA para responder pela Chefia da Procu-
radoria Regional da República da 4ª Região, no dia 26 de agosto de
2016, na ausência do titular, considerando o afastamento do subs-
tituto.

FÁBIO BENTO ALVES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
AMAZONAS

PORTARIA Nº 130, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições, resolve:

I - Exonerar, a pedido, a partir de 22 de agosto de 2016,
NIRVANA FURTADO DE SOUZA, matrícula 27204, do cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete da
Procuradoria da República no Estado do Amazonas.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JUNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 239, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Nomear o servidor JOAQUIM DA SILVA CASTRO NETO,
matrícula nº 26740-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para a função de Assessor -
Nível II, Código CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe,
da Procuradoria da República no Distrito Federal.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PORTARIA Nº 240, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar o servidor JOAQUIM DA SILVA CASTRO NE-
TO, matrícula nº 26740-6, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de As-
sistente Nível II, Código FC-02, da Chefia de Gabinete da Pro-
curadoria da República no Distrito Federal. Em consequência, de-
signar a servidora MARCELA MAGALHÃES SCAFUTO, matrícula
nº 26271-4, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer a referida função.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO

PORTARIA Nº 480, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382,
de 05 de maio de 2015, resolve:

Nomear o servidor RAPHAEL SIQUEIRA, Matrícula nº
24946, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
para o cargo em comissão de Assessor (Nível II), CC-2, da Chefia de
Gabinete da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

JOSÉ ROBERTO PIMENTA OLIVEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 520, DE 22 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20.5.1993, RESOLVE:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho RAFAEL MON-
DEGO FIGUEIREDO para responder pela Procuradoria Regional do
Trabalho da 23ª Região, durante os eventuais afastamentos do titular
e da substituta, em substituição à Procuradora do Trabalho Amanda
Fernandes Ferreira Broecker, designada pela Portaria nº 813, de
29.9.2015, publicada no Diário Oficial da União de 30.9.2015.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 521, DE 22 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT n° 2.02.000.017380/2016-10, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 15 de agosto de 2016,
a servidora JOSIMARA DE SOUZA NEVES, matrícula nº 6006930-
9, do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-
ministração, código TC010101, do Quadro do Ministério Público do
Trabalho, da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP, da
carreira de Técnico do Ministério Público da União.

RONALDO CURADO FLEURY




